Nos igitur votis suis non numerito benignum conferentes auditum, ipsunquæ in internæ charitatis et debiti honoris constringentes amplexibus, eundem filium nostrum charissimum, cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus diligenti deliberatione præhabita, de eorundem fratrum consilio, ad gloriam omnipotentis Dei, et gloriosæ semper Virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, exaltationemque et honorem dicte Romanæ Ecclesiæ et sacri imperii ad suscipiendum imperialis dignitatis culmen dignum et idoneum declaravimus, et electionem approbantes, sibi per manus venerabilis fratris nostri Francisci Portuensis episcopi unctioem hujusmodi impendi fecimus, et tandem collatis sibi omnibus dignitatibus hujusmodi insigniis, imperiali ipsum diademate supradicto duximus coronandum, suppletentes omnes defectus, si qui aut ratione formæ, aut ratione personæ suæ, aut personarum electorum, seu quavis alia ratione vel causa in hujusmodi electione interveenerint quovis modo, certa scientia et Apostolicæ plenitudine potestatis. Quocirca omnibus fidelibus et subditis præfati imperii cujuscumque conditionis existant, etiamsi regali aut pontificali dignitate præfulgeant, districte præcipimus, quatenus præfato imperatori, ad tenentur, efficaciter pareant et intendant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLII, XIV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI ».

4. *Æneæ Sybrii oratio nomine Caesaris habita coram Pontifice et cardinalibus pro Terra-Sanctæ expeditione.* — Decoratus imperiali titulo Fridericus, digna imperatore Christiano meditatæ consilia de bello Christiani nominis hostibus indicendo, ac restituendo Palestinæ Christi cultu, Græcis a Turcica servitute pressis in libertatem vindicandis, Hungarisque tuendis cum Pontifice egit. Adhibitus est Æneæ Silvius episcopus Senensis ad orandum ea de re in Apostolico senatu.

« Oratio Æneæ coram Pontifice et sanctissimo senatu cardinalium et imperatore coronato.

« Moyses vir Dei, beatissime pater, maxime Pontifex, cum sibi successorem ordinaret Josue filium Num, divinam vocem ad se dicentem audivit: *Per hoc, si quid agenda erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum, ad verbum ejus egredietur et ingredietur ipse et omnes filii Israel cum eo, et cætera multitudo.* Quibus verbis non populi solum, sed reges et principes monentur magnis in rebus summi sacerdotis consilium querere et imperium sequi. Quod postmodum et in novo Testamento ac in tempore gratiæ multis exemplis et auctoritatibus est firmatum, sicut et Constantini Magni et Theodosii et Justiniani, et aliorum Christianorum Caesarum gesta testantur.

« Eam ob causam cupidus atque avidissi-

¹ Lib. XIV, p. 233. Est, etiam in Bullar. in Nr. V. Cons. 1.

mus Caesar, divus Fridericus Romanus imperator Augustus, filius tuis obsequentissimus, ut suo tempore adversus impios Mahomeli cultores generale passagium fieret, atque in illud suum studium suasque curas omnes converteret, le prius magni Dei vicarium, Christiana plebis sacrum religionis magnam caput, perfectum ducem, optimum rectorem, veracem magistrum, consulendum, audiendum et sequendum censuit, cujus providentiam vestra auctoritas movere, potestas implere potest, quid sit agendum. Venit igitur hodie ad te tumque sacratissimum senatum Caesar, super universali passagio cum tua beatitudine locuturus. Coronatus enim jam triplice corona, ejusque regni tua beneficentia rex confirmatus, cujus potentiam Daniel ferro comparavit, cujus limites solus claudit Oceanus, cujus fundator Romulus, confirmator Julius, amplificator Augustus, approbator Dominus Jesus fuit, cujus auctoritas in terris, ni tua, cedit nulli, cujus officium est parcere subjectis et debellare superbos, quid aliud cogitat, quam passagium, per quod et Christiani fortiores, et inimici Christi nominis creduntur imbecilliores? princeps, inquam, sapiens, quae sunt digna principe cogitabit». Et infra :

« Tria sunt quae Caesarem passagii cupidum reddant, commiseratio, utilitas atque honestas rei. Unde vero commiseratio prodeat paucis, advertite, docebo : *Quis infirmatur*, inquit Apostolus, *et ego non infirmor?* Quis videt afflictos, et non affligitur? cujus pectus adeo durum est, ut dolentibus non condoleat, gementibus non congemat, tristantibus non contristetur? Caesar quidem, postquam discretioris attigit annos, capitque noscere nostrae fidei sacramentum, mox religionis induit zelum, capitque rebus omnibus divini cultus augmentum praepone: quod sibi et suae naturae bonitas, et nobilitas sanguinis suadebat. Nam domus Austriae principes, inter quos plures reges ac imperatores floruerunt, tunc sibi prospere succedere speraverunt, cum divino nomini bene et constanter famulati fuissent: quorum vestigia Fridericus seculus, quam primum tutelam exivit, ut locum videret, in quo nostra redemptio celebrata est, adhuc adolescens trans mare navigavit, aspexit locum ubi natus Salvator noster Christus, ubi positus in praesepio, ubi praesentatus in templo, ubi baptizatus, ubi tentatus, ubi praedicavit, ubi Lazarum suscitavit, ubi cenavit, ubi captus, ubi derisus, ubi judicatus, ubi crucifixus, ubi sepellus est, et ubi ascendit in caelum.

Quid multa dicam? osculatus esse Caesar terram ubi fuerunt pedes ejus qui nos redemit. Sed quo tunc animo fuisse arbitraris, cum spurcos illic Saracenos immundos, horridos dominari videret sanctissima loca possidentes? Quid aliud dicere poterat, nisi propheticum illud! *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, pol-*

luerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Et iterum: *Quomodo sedet sola civitas plena populo, facta est quasi vidua domina gentium? princeps provinciarum facta est sub tributo.* Proh! quantum urgebat angebatque Caesarem civitatis hujus oppressio, et illorum qui sunt trans mare Christianorum conculcatio! sed quid Graecia litterarum mater, inventrix legum, cultrix morum, et omnium artium bonarum magistra? Quem non miseret gentis illius afflictae, oppressae, pessumdatae, cujus imperium non sub Alexandro Macedone solum suisque successoribus, sed sub Atheniensibus, Thebanis ac Laedemontensibus olim florentissimum et potentissimum fuit, nunc ubilibet effeminatis Turcis servire coacta est? Quid regnum illud Hungariae nobilissimum, terra aliqua, potens armis atque ubere glebae?

« Heu! quanta passi sunt Hungari diebus nostris! qui dum nostrum servant sanguinem, fundunt suum; quorum pectora, nostri sunt muri. Obligamur recte omnes Christiani Hungarorum genti, qui pro nobis mortificantur tota die, et facti sunt sicut oves occisionis, et cum praesentem illorum regem puerum, pupillum, orphanum Ladislaum, nobilissimam et regum et imperatorum prolem, inspicio, qui suo regno suisque subditis poseit auxilium, nunc tam sanctitatem tuam quam Caesarem suae preces et lacrymae moveant; nam illi genti postulat auxilium, quae toti Christiano populo affert praesidium. Accidit aliarum calamitas provinciarum. Massagetae et Scytharum quamplures populi Livoniam vexant. Mauri vero parvum Hispanorum occupant regnum, Ciliciam Caramanus; Cyprum, Rhodum, Cretam, Siciliam et ipsa Italiae littora Barbarorum saepe classes invadunt, aspernanturque Christianos. O nostram maximam negligentiam. O tempora! o mores! dum gentiles fuerunt Caesares et idolorum cultores, angebatur in dies credentium numerus, nunc, cum Christiani sunt reges, imperatores, duces, minuitur cultus Christi, qui totum fere orbem compleverat, in angulum Europae deductus est. Africam et Asiam amisimus, Europa quoque conculcatur. Cur hoc? refringit ardor, tepuit charitas. Proh dolor! Major est Saracenorum ardor in sua perfidia, quam noster in fide zelus, cernimus Christianorum injurias, et lacemus, opprimitur, jugulatur nostra religio, et averlimus oculos.